I. Ἐκ τοῦ πρώτου λόγου τῆς Φυσικῆς Ἀκροάσεως Ἀριστοτέλους.

« Άει γάρ ἐστί τι δὲ ὑπόκειται, έξ οὗ γίνεται τὸ γινόμενον· οἷον τὰ φυτὰ καὶ τὰ ζῶα ἐκ σπέρματος. Γίγνεται δὲ τὰ γιγνόμενα ἀπλῶς, τὰ μὲν μετασχηματίσει, οἷον ἀνδρίας· τὰ δὲ προσθέσει, οἷον τὰ αὐξανόμενα· τὰ δὲ ἀφαιρέσει, οἷον ἐκ τοῦ λίθου δὲ Ἐρυθρᾶ· τὰ δὲ συνθέσει, οἷον οἰκία· τὰ δὲ ἀλλοιώσει, οἷον τὰ τρεπόμενα κατὰ τὴν ὑλην. Πάντα δὲ τὰ οὖτα γινόμενα, φανερὸν, διτὶ έξ ὑποχείμενων γίνεται. Καὶ τοῦτο διττόν (51). Ἡ γάρ τὸ ὑποχείμενον, ἡ τὸ ἀντικείμενον. Λέγω δὲ ἀντικείσθαι μὲν τὸ ἀμούσον (52), ὑποχείσθαι δὲ τὸν ἀνθρώπον. »

Ἐι πρῶτον ἐστι τὸ σπέρμα σπέρμα, καὶ οὐτερον τὸ ἐκ σπέρματος γιγνόμενον, καὶ γενητὰ ἀμφότερα,

* Gen. 1, 18. * Ibid. 12. ¹⁰ Ibid. 20.

(49) Θεὸν δέ. Deest vocula in Reg. 4.

(50) Σώματα. Hanc vocem suppeditavit Reg. 4.

(51) Καὶ τοῦτο διττόν. Ante has voces nonnulla ex ipso Aristotelis textu inseruerat Sylburgius, quæ cum minime necessaria sint ad propositum hujus nostri scriptoris, videntur ab eo de industria suis pretermissa.

A essentia corrupti, nec operatio interpellari potest; opifex totius mundi, qui cur sit et cur talis sit et cur talis permaneat, causam habet illius voluntatem. Vel enim in incorruptione permanent mundi partes, ut cœlum et cœlestia corpora, et invisibles potestates; vel in generatione et corruptione, ut in terra animalia et plantæ. Et quemadmodum quod factum est factum non fuisset, nisi illi præcepisset, fiat; ita nec permaneret, nisi præceptum posuisset, incorruptibilis quidem ut stent in sæculum sæculi, iis autem, quæ in generatione et corruptione versantur, Crescite et multiplicamini, et replete terram⁸. Ut autem divinam suam potestatem ostenderet, seque legibus naturæ non servire, sed voluntatis imperio quidquid vult efficiere, ex iis, quæ in generatione et corruptione naturæ versantur, alia initio ex terra et aquis efficit, præcipiens: Educat terra animam viventem juxta genus suum et plantas habentes in se ipsis semen et ligna facientia fructus⁹. Et rursus: Educant aquæ animam viventem juxta genus suum¹⁰: alia autem ex generis principiis genita ex seminis jactu nasci voluit. Ac de his quidem omnes missi a Deo ad omnes homines prophetæ idem sentiendo perseverarunt, nec dissensio inter 550 eos ulla existit. Apud eos autem, qui rejectis prophetarum sermonibus, propria conjectura de Deo et de re creata quidquid libet definiérunt, plurima est inter eos et secum ipsis dissensio de rebus earumque principiis secundum substantiam et numerum et motum et finem, quemadmodum ostenditur ex primo Aristotelis libro *Naturalis Auscultationis*, præterquam quod nihil veri loquitur de iis, quæ definienda suscepit.

C *λόγου τῆς Φυσικῆς Ἀκροάσεως Ἀριστοτέλους*.

1. Ex libro I naturalis Auscultationis Aristotelis, lib. 1, c. 7, p. 130 edit. J. Bekker. (Berol. 1831, in 4°), p. 190.

D *Semper enim est aliud quod subjicitur unde sit id quod fit: ut plantæ et animantes e semine. Fiunt autem omnino quæ fiunt, quædam transformatione, ut statua: nonnulla accessione, ut ea quæ crescent: aliqua decessione, ut e saeo Mercurius: alia compositione, ut domus: alia alteratione, ut ea quæ secundum materiam mutantur. Quæ autem ita fiunt, ea manifestum est ex subjectis omnia fieri. Atque illud quidem duplex est; vel enim subjectum est, vel oppositum. Dico autem opponi non musicum, subjici vero hominem. »*

Si primum est quod semen seminat, et postea id quod e semine fit, et utraque genita sunt: ejus

(52) *Tὸ ἀμούσον*. Hæc apposita sunt ad sententiam Aristotelis, qui cum privationem inter principia numeret, utitur exemplo hominis non musici, qui musicus fit, et hominem subjectum esse statuit, contrarium autem, sive privationem, non musicum.

sane, quod satu fieri ponitur, generationi semen sub-
jicitur; ejus autem quod seminavit, generationi semen
subjicere non est. Proinde non semper animantes
et plantæ satu sunt. Præterea si utrumque genitum
animal est, et quod seminat, et quod e semine
gignitur: et utrumque non ex eodem est subjecto,
sed alterum e semine, alterum non e semine: quo
pacto falsum non est, semper animantes satu pro-
creari? Eadem est de plantis ratio. Item, si prin-
cipium ejus quod satu sit, est sator; is autem in
commentatione *Naturalis Auscultationis* Aristotelis
ignotus et indefinitus est: quanam de causa com-
mentatio ea instituta est, cum principium ignore-
tur primi animalis et plantæ? Sequitur enim ignor-
ationem principii ignoratio eorum quæ ex principio.
Si animal, quod sit ex semine, secundum naturam
sit, liquet idem animal, si fiat quidem, non tantum
ex semine, non fieri secundum naturam. Dicant
igitur Aristotelici secundum quid fiat animal quod
non sit secundum naturam. Deinde si assignato
animalis diverso nascendi modo, nempe illius, quod
ex semine et secundum naturam, et illius, quod
non ex semine nec secundum naturam sit, necesse
est finitani esse generationem: quomodo ergo di-
cunt Graeci animalia ac plantas, quæ secundum
naturam facta sunt, aequæ ac Deum carere prin-
cipio, cum ne primo quidem animali et plantæ
aqualia esse possint? Præterea, si quidquid sit
semper compositum est, quomodo modum, quo
sunt quæ per compositionem sunt, proprio modi
discrimine ab aliis generationis modis segregas?
Nam si compositum est quidquid genitum, necesse
551 ut per compositionem giguatur. Sed si ge-
nerationis per compositionem modus generationi
omni convenit, frustra ab aliis generationis modis
segregatur proprio discrimine. Item, si quæ sub-
jecta sunt iis, quas diximus, generationibus, sub-
stantiae sunt, ac in eis subjectum bifarium consi-
deratur, id est subjectum et oppositum, materia autem
substantia non est: quomodo quadratus modus genera-
tionis eorum, quæ ex substantiis gignuntur cum
modo generationis eorum, quæ non ex substantiis
generantur? Necesse ergo est vel substantiam esse
materiam, vel quæ ex materia gignuntur alio modo
gigni ac predictis generationis modis. Sed quia in
pertractione *Naturalis Auscultationis* materiam
statuitur non esse substantiam, nec modus gene-
rationis eorum, quæ ex illa sunt, exponitur: annon
inutilis ipsa pertractatio, in qua non reperitur
quid liqueat? Adhuc etiam si, ut necesse est na-
turæ et arti non quælibet ex quibuslibet, sed ex
certis et definitis certa et definita facere, ita Deo
necessitas adest ex certis et definitis certa et defi-
nitæ faciendi: quis est qui hanc Deo legem im-
posuit? Ac naturæ quidem et arti hanc a Deo legem
impositam fuisse manifestum est. Sed si Deus legi
non subest, sed ex quolibet quælibet facit, nulla
cum legis necessitate prohibente quominus quid-
quid vult efficiat: quomodo non solitus etiam et liber
est a lege ex subjectis necessario faciendi?